
Ministerio de Cultura;";'~11••• Vice ministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

Lima, O6 JUN 2019
RESOLUCiÓN DIRECTORAL Nor2 2 5 -2019/DGPANMPCIC/MC

VISTOS, el Informe de Inspección N° 03-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el
Informe N° D000007-2019-DSFL-MMP/MC, Informe N° D000044-2019-DSFLlMC e
Informe N° 010-2019-0VMIDGPANMPCIC/MC; en razón de los cuales se sustentó la
viabilidad de la Determinación de la Protección Provisional del Sitio Arqueológico
Complejo Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de Lagunas,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el Artículo 21° de la Constitución Política del
Estado, u •.. Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos,
lugares, documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de
valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los
que se presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación,
independientemente de su condición de propiedad privada o pública. Están
protegidos por el Estado. (...)... ";

Que, en los Artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley N° 28296 - Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad pública la
identificación, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, registro,
inventario, declaración, protección, restauración, investigación, conservación, puesta
en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de conformidad con lo
establecido en el Artículo 7 inciso b) Ley N° 29565 - Ley de Creación del Ministerio
de Cultura;

Que, a su vez, en el Artículo 111 del Título Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que u.•. se presume que tienen la condición
de bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente
de su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte. (...)... ";

Que, mediante el Decreto Supremo W 007-2017 -MC, se dispuso la
modificación del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación
aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII
referido a la determinación de la protección provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, estructurando un régimen
especial destinado a viabilizar la adopción de actos conducentes a la protección
física, defensa, conservación y protección legal de aquellos bienes no declarados ni
delimitados a la fecha; así como también sobre aquellos que se encuentran
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitación o cuando ésta se
encuentra en proceso de aprobación procedente en caso de afectación verificada y/o
ante un riesgo probable de afectación posterior como consecuencia de cualquier

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Viceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

Dirección General de
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

acción u omisión que pueda causar los mencionados perjuicios, en los términos
desarrollados en los artículos 9r y 98° del acotado reglamento;

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 077-2018-MC se aprobó la
Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos Técnicos y criterios generales
para la determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación";
dicho dispositivo normativo de observancia obligatoria desarrolla la secuencia de
actuaciones a cargo de los órganos y unidades orgánicas del Ministerio de Cultura
para efectos de la identificación de los bienes objeto de protección provisional y .Ia
ponderación de los niveles de riesgo que los comprometen, a fin de establecer el
área de protección provisional y dictar las medidas preventivas que correspondan
para cada caso concreto, encausando las acciones respectivas para su declaración
y/o delimitación definitiva, y demás acciones necesarias para su defensa, protección
y conservación;

Que, por medio del artículo 2° de la Resolución Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el día 09 de enero de 2019, -
el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019,
la facultad de determinar la protección provisional de los bienes inmuebles
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, a través del Informe N° D000003-2019-SD_PCICI/MC; la Dirección
Desconcentrada de Cultura Lambayeque - Sub Dirección de Patrimonio Cultural
Industrias Culturales e Interculturalidad, remitió el Informe de Inspección N° 03-2019-
DDC-LAMBA YEQUE-MC; a través del cual se sustenta la propuesta de
determinación de Protección Provisional del Sitio Arqueológico Complejo Úcupe-
Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de Lagunas, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque;

Que, en fecha 17 de mayo de 2019, la Dirección de Catastro y Saneamiento
Físico Legal, evacuó el Informe N° D000044-2019-DSFLlMC; a través del cual hace
suyas las conclusiones arribadas en el Informe N° D000007-2019-DSFL-MMP/MC;
recomendando determinar la Protección Provisional del Sitio Arqueológico Complejo
Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de Lagunas, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque;

Que, en razón del Informe de Inspección N° 03-2019-DDC-LAMBAYEQUE-
MC; la Dirección Descentralizada de Cultura de Lambayeque sustentó la propuesta
de determinación de la Protección Provisional del Sitio Arqueológico Complejo
Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de Lagunas, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque; a través del cual se desc~ibe,
someramente, las causas de afectación y el impacto sobre el Sitio Arqueológico;
señalando que la afectación que viene padeciendo se debe a las acciones de
excavación, remoción de tierra; así como por la nivelación del área con la finalidad de
ampliar las fronteras ag"rícolas por parte de los habitantes de la zona; quienes ya
vienen realizando trabajos de crianza y cultivo dentro del sitio arqueológico.
Asimismo, se puso en conocimiento que se están destruyendo los hitos que fueran
colocados de manera preventiva por el Ministerio de Cultura; generando un impacto
negativo sobre el sitio arqueológico debido a la alteración y destrucción de los
contextos arqueológicos como "consecuencia de las acciones señaladas;

.,
~"

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

2 'EL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vice ministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

recomendando, como medidas provisionales para la protección del Bien Inmueble
Prehispánico Sitio Arqueológico Complejo Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén: "Efectuar
patrullajes inopinados, las incautaciones que deban de efectuarse; así como la
colocación de hitos y paneles informativos sobre la intangibilidad de la zona
arqueológica; a fin de evitar una mayor afectación del Sitio Arqueológico";

Que, estando a los fundamentos señalados Informe N° 0000044-2019-
DSFLlMC e Informe W D000007-2019-DSFL-MMP/MC; la propuesta de
determinación de la Protección Provisional del Sitio Arqueológico Complejo Úcupe-
Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de Lagunas, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque; CUMPLE con lo dispuesto en el capítulo XIII del
Reglamento de la Ley N° 28296, debiendo señalar que mediante el Decreto Supremo
N° 007-2017-MC se dispuso la modificación del Reglamento de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED,
incorporando el Capítulo XIII referido a la determinación de la protección provisional
de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; así
como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos Técnicos y criterios
generales para la determinación de la protección provisional de los bienes inmuebles
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación"
aprobada por la Resolución Viceministerial W 077-2018-MC;

Que, es importante precisar que, el numeral 6.2 del artículo 60 del Texto
Único Ordenado (TUO) de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo
General, aprobado por el Decreto Supremo W 004-2019- JUS; señala que, "..Puede
motivarse mediante la declaración de conformidad con los fundamentos y
conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el
expediente, a condición de que se les identifique de modo certero, y que por esta
situación constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes o
similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo... ";

Que, estando a lo señalado en el párrafo que precede, a través del Informe N°
010-2019-0VMIDGPANMPCIC/MC, de fecha 28 de mayo de 2019, la Dirección
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble asumió la propuesta contenida en el
Informe de Inspección W 03-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el Informe N° 0000007-
2019-DSFL-MMP/MC e Informe W D000044-2019-DSFLlMC, recomendando emitir
la Resolución Directoral que Determine la Protección Provisional del Sitio
. Arqueológico Complejo Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de
Lagunas, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley W 27444 - Ley
del Procedimiento Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N°
004-2019-JUS; Ley W 28296 - Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y su
reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley W 29565 -
Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-
MC; la Directiva W 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolución Ministerial N°
077-2018-MC; la Resolución Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC - Delegan
facultades en diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinación de
la protección provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nación y demás normas modificatorias, reglamentarias y
complementarias;

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vlceministeno
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio
Arqueológico Complejo Úcupe-Chaquiras/Cerro Purulén ubicado en el distrito de
Lagunas, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

De acuerdo al Informe. W D000044-2019-DSFLlMC; se presenta las
siguientes coordenadas:

Zona Geográfica: 17S.
Datum: WGS84.
Proyección: UTM.
Zona UTM: 18 Sur.
Cuadrícula: 18L.
Coordenada UTM de referencia: 646069E; 9990995.07N.
Área: 12'149,353.06 metros cuadrados (1,214.9353 ha).
Perímetro: 1,953.44 metros.

CUADRO DE DATOS TECNICOS DEL MAP
"COMPLEJO ARQUEOLÓGICO UCUPE-CHAQUIRAS/CERRO PURUlÉN"

Vértice lado Distancia Ana. Interno Este (X) Norte IY)
A A-B 137.52 149°4'50" 644351.4954 9217576.1846
B B-C 198.46 181°2'9" 644414.4868 9217698.4276
C C-D 143.06 75°7'52" 644502.1887 9217876.4576
D D-E 110.1 210°34'27" 644610.0033 9217782.4216
E E-F 101.5 254°5'17" 644718.2540 9217762.3176
F F-G 128.9 104°34'59" 644763.4357 9217853.2046
G G-H 195.76 251 °18'58" 644889.5914 9217826.7346
H H-I 394.81 189°1'35" 644989.0488 9217995.3526
I I-J 194.78 120°4'5" 645133.7962 9218362.6756
J J-K 103.9 194°25'29" 645326.4078 9218391.6696
K K-L 135.99 260°23'26" 645422.0630 9218432.2436
L L-M 50.86 149°52'39" 645390.6039 9218564.5426
M M-N 72.23 143°47'14" 645405.2575 9218613.2416
N N-O 59.9 191°45'9" 645462.9120 9218656.7516
O O-P 49.28 223°8'57" 645502.3704 9218701.8136
P P-Q 100.72 84°44'30" 645500.7000 9218751.0617
Q Q-R 72.82 7r31'4" 645601.2538 9218745.2416
R R-S 90.32 218°57'47" 645581.4276 9218675.1686
S S-T 252.99 183°33'18" 645616.9590 9218592.1276
T T-U 137.16 270°47'26" 645730.7091 9218366.1576
U U-V 132.88 162°29'52" 645852.3563 9218429.5116
V V-W 194.42 169°0'28" 645983.2107 9218452.6046
W W-X 165.41 215°23'26" 646177.5973 9218449.2666

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

4 fEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
~r'-v (~.,~ i;:r

• ~ f. t\:n .~~', '.¡~'

~ ", Jl .:t, t ,;:, :: • I~....." >.¡ { ••,

iml)J','lóJi@1 !@F"iM'I¡ i!I:J
[;.\illi~'MmJi!J~~ru!J <!JjluJ
J'lJmd!J12

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

x X-Y 155.65 153°33'46" 646314.0652 9218542.7316

Y Y-Z 239.61 203°39'18" 646468.2089 9218564.3117

Z Z-A1 115.22 229°10'35" 646672.2331 9218689.9496

A1 A1-81 150.77 178°28'47" 646690.6519 9218803.6863

81 81-C1 77.65 178°8'17" 646718.6933 9218951.8227

C1 C1-01 63.05 181°29'9" 646735.6066 9219027.6067

01 01-E1 24.88 109°20'34" 646747.7396 9219089.4 774

E1 E1-F1 69.85 245°4'18" 646772.3598 9219093.0462

F1 F1-G1 30.73 174°11'50" 646792.4083 9219159.9538

G1 G1-H1 45 180°13'27" 646804.1611 9219188.3510

H1 H1-11 59.14 170°38'34" 646821.2054 9219229.9940

11 11-J1 61.31 94°14'26" 646852.2085 9219280.3565

J1 J1-K1 62.76 273°45'27" 646906.6503 9219252.1657

K1 K1-L 1 37.49 180°19'52" 646931.7963 11 9219309.6728

L1 L1-M1 37.46 165°52'55" 646946.6157 :1 9219344.1045

M1 M1-N1 30.84 8r32'25" 646969.3718 . 9219373.8629

N1 N1-01 100.97 135°13'31" 646993.0402 9219354.0978 •

01 01-P1 56.79 211 °20'15" 647002.4732 9219253.5678

P1 P1-Q1 52.7 273°31'47" 647036.4113 9219208.0332

Q1 Q1-R1 87.49 202°55'16" 647076.6445 9219242.0664

R1 R1-81 192.91 173°44'9" 647116.1636 9219320.1277

81 81-T1 86.38 202°6'18" 647221.5530 9219481.7010

T1 T1-U1 47.34 8r5'9" 647238.0496 9219566.4885

U1 U1-V1 103.48 207°49'39" 647284.0009 9219555.0961

V1 V1-W1 88.52 253°30'32" 647384.4460 9219579.9598
I W1 W1-X1 9.57 234°24'48" 647388.4429 9219668.3888

X1 X1-Y1 193.29 109°28'55" 647380.9207 9219674.3028

Y1 Y1-Z1 184.97 I 180°59'24" 647442.8699 '1 9219857.4012

Z1 Z1-A2 251.92 174°24'24" 647499.1141 -,r 9220033.6092

A2 A2-82 107.14 165°25'49" 647598.7452 . 9220264.9957 '

82 82-C2 119.5 199°56'48" 647664.5114 9220349.5805

C2 C2-02 134.38 191°1'57" 647701.2789 9220463.2862

02 02-E2 83.22 99°59'49" 647717.3920 9220596.6995

E2 I E2-F2 125.23 110°7'19" 647800.4894 9220601.2149

F2 F2-G2 68.7 234°13'51" 647849.8878 9220486.1385

G2 G2-H2 153.62 88°50'22" 647916.9455 9220471.2268

H2 H2-12 84.02 244°5'24" 647880.5682 9220321.9739

12 12-J2 138.17 191°47'55" 647945.2966 9220268.4114

J2 J2-K2 104.06 174°18'54" 648067.5097 9220203.9509
K2 K2-L2 124.88 113°53'1" 648154.2911 9220146.5244
L2 L2-M2 176.77 178°24'23" 648133.4430 9220023.3993
M2 M2-N2 121.08 163°45'3" 648099.0963 9219849.9989

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

5 rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


"",,;'''~II••• Ministerio de Cultura 1===@!g/I' • .., •
€l' . I ..

I ~----Dirección General de 1
Patrimonio Arqueológico
Inmueble

~.--~ -~ ~-~ ._,~.~

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':4ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

N2 N2-02 140.6 200°37'3" 648043.2772 9219742.5565

02 02-P2 97.92 171°1'50" 648026.5428 9219602.9557

P2 P2-Q2 136.5 178°24'18" 647999.8730 9219508.7377
Q2 Q2-R2 142.88 181°11'27" 647959.0524 9219378.4 796
R2 R2-S2 152.49 183°11'10" 647919.1685 9219241.2812
S2 S2-T2 215.01 131°23'59" 647884.8061 9219092.7162
T2 T2-U2 135.8 209°23'57" 647695.6280 9218990.5286
U2 U2-V2 128.78 204°29'42" 647623.2167 9218875.6501
V2 V2-W2 129 186°0'45" 647605.8959 9218748.0380
W2 W2-X2 124.82 143°40'48" 647602.0306 9218619.0922
X2 X2-Y2 91.52 159°22'27" 647525.1191 9218520.7811
Y2 Y2-Z2 106.23 63°54'54" 647446.9510 9218473.1849
Z2 Z2-A3 104.79 168°47'54" 647437.2267 9218578.9705
A3 A3-B3 63.75 199°18'56" 647448.0886 9218683.1958
B3 B3-C3 94.18 153°14'23" 647433.3510 9218745.2220
C3 C3-03 104.43 300°3'4" 647455.1685 9218836.8423
03 03-E3 102.53 238°29'15" 647355.1186 9218806.9081
E3 E3-F3 71.55 194°20'7" 647328.8307 9218707.8024
F3 F3-G3 121.01 163°13'5" 647328.1810 9218636.2582
G3 G3-H3 92.73 184°2'53" 647292.1919 9218520.7266
H3 H3-13 86.24 186°51'0" 647270.9327 9218430.4713
13 13-J3 100.38 209°43'2" 647261.3136 9218344.7728
J3 J3-K3 92.45 193°14'17" 647301.0393 9218252.5878
K3 K3-L3 82.89 12r16'10" 647356.0992 9218178.3166
L3 L3-M3 238.7 12r20'49" 647333.0026 9218098.7126
M3 M3-N3 393.69 293°56'10" 647110.4113 9218012.5216
N3 N3-03 300.97 173°1'36" 647389.2906 9217734.6466
03 03-P3 570.78 137°16'11" 647575.1264 9217497.8976
P3 P3-Q3 494.03 200°55'57" 647529.3479 9216928.9596
Q3 Q3-R3 98.82 143°25'22" 647668.2721 9216454.8686
R3 R3-S3 11.71 174°58'7" 647634.0779 9216362.1557
S3 S3-T3 52.05 272°16'40" 647629.0798 9216351.5707
T3 T3-U3 116.73 126°11'24" 647676.9919 9216331.2347
U3 U3-V3 25.77 230°49'27" 647703.6297 9216217.5877
V3 V3-W3 242.38 99°17'29" 647726.7957 9216206.2967
W3 W3-X3. 144.44 169°45'22" 647657.1729 9215974.1277
X3 X3-Y3 136.14 174°30'40" 647591.7405 9215845.3587
Y3 Y3-Z3 120.22 190°7'11" 647518.7436 9215730.4477
Z3 Z3-A4 99.82 17r2'37" 647473.1128 9215619.2207
A4 A4-B4 70.23 200°34'52" 647430.5132 9215528.9467
B4 B4-C4 434.17 142°28'20" 647424.7818 9215458.9537
C4 C4-04 159.25 193°26'8" 647133.0890 9215137.3617

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

6 [¡L lP>ERÚ Lº'RIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Culturar;:. ~~ 11
'•.. ¡'-:'i..: .'.:.' ",.:,..J'/1"

Dirección General de'. ,"'.'..¡

....:.'..pat.rirriOnio .....Arqu...eOló.g.iéb......I'Inmueble". :l" .
~¡~:,'_-__' __..:.:u2,_'¡_:-_:>_;.;.lI.,; __:_::: ."",..'._ .• , .'.__'-'-,,',

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
'~ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

D4 D4-E4 266.59 118°18'2" 647056.4367 9214997.7777
E4 E4-F4 126.25 175°15'25" 646789.8575 9214999.9777
F4 F4-G4 131.96 216°27'18" 646664.1295 9215011.4547
G4 G4-H4 220.86 183°37'57" 646551.3024 9214943.0186
H4 H4-14 166.58 . 179°25'8" 646370.0981 9214816.7416

/4 14-J4 147.28 183°16'3" 646232.4693 9214722.8906
J4 J4-K4 46.35 165°33'0" 646115.7137 9214633.1126
K4 K4-L4 48.72 165°32'3" 646073.0800 9214614.9206

L4 L4-M4 82.78 191°8'22" 646024.9124 9214607.5996
M4 M4-N4 144.95 185°42'9" 645947.0147 9214579.5826
N4 N4-04 74.08 172°27'27" 645816.1662 9214517.2146
04 04-P4 87.84 162°22'11" 645745.6849 9214494.3926
P4 P4-Q4 136.96 188°8'57" 645657.8426 9214493.9146
Q4 Q4-R4 94.03 185°11'24" 645522.3710 9214473.7626

R4 R4-S4 62.2 179°18'17" 645430.9999 9214451.5716

S4 S4-T4 322.41 14r46'45" 645370:3834 9214437.6266
T4 T4-U4 342.29 194°16'48" 645066.0260 9214544.0036
U4 U4-V4 343.48 112°31'8" 644725.0338 9214573.7486

V4 V4-W4 408.06 163°39'9" 644621.5550 9214901.2706
W4 W4-X4 419.65 182°56'38" 644613.1082 9215309.2406

X4 X4-Y4 441.26 166°19'59" 644582.8853 9215727.7986
Y4 Y4-Z4 429.62 189°19'34" 644655.9950 9216162.9566
Z4 Z4-A5 336.02 222°24'28" 644657.5756 9216592.5786
AS A5-85 321.87 150°43'26" 644431.8793 9216841.5126
85 85-C5 257.69 166°37'45" 644359.9081 9217155.2316
C5 C5-A 163.6 184°6'28" 644361.9323 9217412.9146

TOTAL 19534.04 23579°59'58"

Las especificaciones de la presente determinación de protección provisional
se encuentran indicadas en el Informe de Inspección W 03-2019-DDC-
LAM8AYEQUE-MC, el Informe W D000007-2019-DSFL-MMP/MC e Informe N°
D000044-2019-DSFLlMC, los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolución Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTíCULO SEGUNDO. - DISPONER como medidas provisionales, en la
poligonal especificada en el artículo precedente: "Efectuar inspecciones inopinadas,
incautaciones; así como la colocación de hitos y paneles informativos sobre la
intangibilidad de la zona arqueológica; a fin de evitar una mayor afectación del Sitio
Arqueológico".

ARTíCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Dirección Desconcentrada de
Cultura de Lambayeque, la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo
Segundo de la presente resolución; así como las acciones de control y coordinación
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
presente resolución.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

7 fEL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vice ministerio '
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

ARTíCULO CUARTO. - ENCARGAR a la Dirección de Catastro ;y
Saneamiento Físico Legal, el inicio y conducción coordinada de las acciones
administrativas y legales necesarias para la definitiva identificación, declaración:y
delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.

ARTíCULO QUINTO. - DISPONER la publicación de la presente resolución
en el Diario Oficial "EL Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). .

ARTíCULO SEXTO. - NOTIFICAR la presente resolución, así como los
documentos anexos, a la Municipalidad distrital de Lagunas, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque; a fin que proceda de acuerdo al ámbito de s~s
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 820 de la Ley N°
27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados
señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo W 011-2006-ED.'

ARTíCULO SÉTIMO. - ANEXAR a la presente resolución el Informe pe
Inspección N° 03-2019-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el Informe W D000007-2019-
DSFL-MMP/MC, el Informe N° D000044-2019-DSFLlMC e Informe N° 010-2019-
OVMIDGPANMPCIC/MC, para conocimiento y fines pertinentes. '

Regístrese, comuníquese y publíquese.

I

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja

Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe

8 rEL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe.
http://www.cultura.gob.pe

























































	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

